**PETITE COURONNE** : Divin Enfant Jésus, qui pour le salut du monde avez voulu naître dans une étable, et être couché dans une crèche, sur un peu de paille : ayez pitié de moi.

Marie et Joseph, priez l'Enfant Jésus pour moi.

Gloire au Père et au Fils et au Saint-Esprit : comme il était au commencement et maintenant et toujours et aux siècles des siècles. Ainsi soit-il.

**ASPIRATION** : Aïmons l'Enfant de Bethléem, *amemus Puerum de Bethleem*.

<sup>1</sup> Vita hominis illius superat omne debitum, quod debent peccatores. (De Red. hom., c. v)

<sup>2</sup> Rorate cœli desuper et nubes pluant justum. (Is., XLV, 8)

<sup>3</sup> Emitte agnum Dominatorem terræ. (Is., XVI, 1)

<sup>4</sup> Ostende nobis misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis. (Ps. VIII, 8)

<sup>5</sup> Fuit ille pannis involutus, ut tu laqueis absolutus sis. Illius paupertas meum patrimonium est. Infirmetas Domini mea est virtus ; lacrymæ illæ mea delicta lavarunt. (S. Ambr.)

<sup>6</sup> Rupisti vincula mea ; dixisti : non serviam. (Jer., II, 20)

<sup>7</sup> Eo quod non servieris Domino Deo tuo in gaudio, servies inimico tuo in fame, et siti, et nuditate, et omni penuria. (Deut., XVIII, 47)

<sup>8</sup> Vincula ejus alligatura salutaris. (Eccl., VI, 31)

<sup>9</sup> Caritatem habete quod est vinculum perfectionis. (Coloss., III, 14)

**RÉSOLUTION** : Examiner si je prends la vie au sérieux.

### **XXX<sup>e</sup> VISITE : LE VERBE ÉTERNEL D'HEUREUX S'EST FAIT SOUFFRANT.**

*Dolor meus in conspectu meo semper. (Ps. xxxvii, 18)*  
Ma douleur est toujours devant moi.

Les trois grandes maladies de l'homme sont : l'amour des honneurs, l'amour des richesses, l'amour des plaisirs. De là sortent tous les péchés qui souillent la terre, et tous les maux temporels et éternels qui en sont le châtement. A ces trois maladies, l'Enfant Jésus apporte trois remèdes souverains. Pour nous enseigner l'humilité et nous la faire aimer, de sublime il s'est fait humble. Pour nous enseigner le détachement des richesses et nous le faire aimer, de riche il s'est fait pauvre. Pour nous enseigner aujourd'hui l'amour des souffrances, d'heureux il se fait souffrant. Approchons de ce divin Maître, et recueillons avec amour les nouvelles leçons qu'il va nous donner.

L'Apôtre saint Paul appelle Dieu le seul Heureux et le seul Puissant : *Beatus et solus Potens* (Tim., vi, 25). Il a raison. Toute la félicité dont peuvent jouir les hommes ici-bas n'est qu'une très faible participation de la félicité infinie de Dieu. La béatitude des Anges et des Saints consiste à se perdre dans cette mer immense de la félicité divine<sup>1</sup>. Tel est le Paradis que Dieu donne à l'âme, lorsqu'elle entre en possession du royaume éternel.